



Till: Regeringskansliet  
Utbildningsdepartementet

Örebro Kommun  
Programnämnd barn och utbildning

## **Remissvar - Fler obehöriga lärare och förskollärare ska kunna nå en behörighetsgivande examen genom VAL**

### **Sammanfattning**

Örebro kommun har fått möjlighet att yttra sig i ett remissvar gällande att fler obehöriga lärare och förskollärare ska kunna nå en behörighetsgivande examen genom VAL. Örebro kommun ställer sig positiv till förändringarna i förordningen men lämnar några synpunkter att beakta.

### **Örebro kommuns synpunkter**

Örebro kommun har ett stort rekryteringsbehov inom förskola och skola och är positiv till att det skapas flera vägar till examen för yrken inom förskolan och skolan, där studier inom VAL är en väg.

### **Anställning som förskollärare/pedagogisk personal**

Det finns en icke oansenlig grupp med yrkesskicklig personal inom förskolan och skolan utan lärarexamen, men med lång och bred kompetens som utfört kvalificerade arbetsuppgifter under många år. Kommunen ser mycket positivt på att även de, barnskötare och annan pedagogisk personal, erbjuds studier inom VAL. Skrivningen ”medverka i undervisningen” känns dock otillräcklig. Örebro kommun föreslår att kravet bör vara att ha ”medverkat i planering, genomförande och utvärdering av undervisningen”.

### **Datumkrav**

Örebro kommun ser mycket positivt på att alla de detaljerade datumkraven tas bort, då erfarenhet efter 2015-07-01 tidigare inte fick räknas alls. Förslaget att tre år ska vara sammanhängande och att det senaste året inte är äldre än ett år innan utbildningsstart är fullt skäligt.

### **Rektors godkännande**

Örebro kommun föreslår att till ansökan bifoga rektors godkännande. Att rektor valt ut och med sin erfarenhet kan se den sökandes möjligheter att tillgodogöra sig utbildningen ökar avsevärt sannolikheten att de kan nå en examen inom VAL.

### **Validering av reell kompetens**

Örebro kommun har inom yrkesvux erbjudit utbildning för personer som arbetat inom förskolan under minst tre år, men saknat barnskötareutbildning. Inom den utbildningen har man byggt upp god kunskap att validera erfarenhet och kompetens. Örebro kommun ser positivt på att lärosäten inom VAL får använda särskilda prov för att bedöma behörighet och tillgodoräkna kurser.

**VAL för yrkeslärare**

Inom gymnasieskolan råder stor brist på yrkeslärare. VAL har i detta sammanhang varit en mycket viktig faktor för att på sikt höja kompetensen inom denna yrkeskategori. Formen med studier parallellt med arbete där uppgifter kopplas till vardagspraktiken istället för traditionell VFU fungerar väl. Örebro kommun ställer sig mycket positiva till att denna utbildningsform fortsätter och öppnas upp för fler. Det är viktigt att det tydligt framgår om det är utbildningsanordnaren eller en VFU-handledare hos utföraren som ska värdera studentens genomförda uppgift. Om man väljer att det ska vara en VFU-handledare som gör det är det mycket viktigt att utförarna får ekonomiska medel för detta.

**Språklig och redaktionell justering**

Örebro kommun ställer sig positiva till både språkliga och redaktionella justeringar. Många invecklade förklaringar upprepas flera gånger i texten. Lita på att förklaringar i inledningen är kända genom hela texten.

Marlene Jörhag  
Ordförande  
Programnämnd barn och utbildning  
Örebro kommun